REITORIA
CONSUNI

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia  -  Campos dos Goytacazes/ RJ -   CEP:  28013-602
Tel.: (22)  2726–1595  - Fax: (22) 2726-1511   – e-mail: reitoria@uenf.br

ATA DA SESSÃO SOLENE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE 1

ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 2

 3

Aos dezessete dias do mês de junho de dois mil e oito, no Centro de Convenções, às nove 4

horas, realizou-se a Sessão Solene do Conselho Universitário da Universidade Estadual do 5

Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, para entrega da Medalha Darcy Ribeiro à FAPERJ - 6

Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro, 7

representada pelo seu Diretor-Presidente Prof. Ruy Garcia Marques. Estiveram presentes o 8

Magnífico Reitor, Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho, o Vice-Reitor, Prof. Antonio Abel 9

Gonzáles Carrasquilla, Pró-Reitores, Diretores, Conselheiros, professores, funcionários, alunos, 10

diversas autoridades e convidados. Após o ato formal da entrega, o Reitor disse que a 11

Medalha Darcy Ribeiro tem por objetivo premiar instituições ou personalidades que 12

contribuíram para que a UENF tenha se tornado a instituição que é hoje. Enfatizou que, ao 13

longo dos anos, a FAPERJ tem contribuído para que a UENF cresça cada vez mais e destacou 14

o importante papel desempenhado pelo Prof. Ruy Garcia Marques. O Prof. Ruy Garcia disse 15

que a homenagem servirá para estimular a instituição a continuar incentivando a ciência e a 16

tecnologia no Estado. Destacou que a FAPERJ vem se empenhando para aumentar 17

gradativamente os investimentos nesta área. Disse que a missão da FAPERJ é valorizar e 18

implementar o sistema científico e tecnológico no Estado, promovendo a interligação entre a 19

ciência e a sociedade. Acrescentou que a FAPERJ tem tido a preocupação de atingir todas as 20

áreas do conhecimento em seus editais e, além do mérito do projeto e da produção científica e 21

técnica dos pesquisadores, a instituição incluiu recentemente o critério de interesse econômico 22

e social para o Estado do Rio de Janeiro. O Reitor, às 10 horas e 30 minutos, agradeceu a 23

presença de todos e deu por encerrada a Sessão Solene. 24

 25

 26

 27

 28

 29

  Prof. Almy Junior Cordeiro de Carvalho                               Carlos André Pereira Baptista    30

                       Vice-Reitor                                                 Secretário ad hoc 31